1

令和６年 12月 27日

報道関係 各位

名古屋市立大学 教育研究部学術情報室

室長 福井 茂人

電話：052-872-5794

名古屋市立大学大学史資料館では、1950年の開学から名古屋市立大学を築き上げてきた学部・研

究科における「創立からの歩み」や「社会への役割」、「魅力や個性」について紐解いていくシンポ

ジウムを毎年開催しております。今回は、薬学部・薬学研究科を取り上げ、伝統ある薬学部の歴史

や江戸時代における薬の意義、今後の薬学研究への期待などについてお話しいただきます。下記の

とおり、参加者の募集を開始しますのでご案内いたします。参加者募集の広報にご協力くださいま

すようお願い申し上げます。

１ 日 時 令和７年２月６日（木）17時 00分～19時 00分

２ 場 所 オンライン開催（Teams）

３ 内 容

〇講演 「名古屋市立大学薬学部創立 140年の歩み」

河村 典久氏 名古屋市立大学薬学部同窓会 薬友会会長

「江戸期の疫病と医療～内藤記念くすり博物館資料を中心に～」

森田 宏氏 内藤記念くすり博物館 館長

４ 対 象 者 どなたでも

５ 共 催 名古屋市立大学交流会

６ 申込方法 右記申込フォームまたは、下記 URLよりお申込みください。

・申込締切：令和７年 1月 27日（月）

・その他：申込受付後に接続先情報をお送りいたします。

名古屋市立大学大学史資料館シンポジウム

≪申込二次元コード≫
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScSid9T2rhi-
NIVmu3bHmLde2TscJ6UJrYenIkEcnjwZjv9RA/viewform?usp=sf_link

【問い合わせ先】

名古屋市立大学 教育研究部 学術情報室

担当：乾・三輪

TEL：052-872-5796

E-Mail：ncu-archives@sec.nagoya-cu.ac.jp

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScSid9T2rhi-NIVmu3bHmLde2TscJ6UJrYenIkEcnjwZjv9RA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScSid9T2rhi-NIVmu3bHmLde2TscJ6UJrYenIkEcnjwZjv9RA/viewform?usp=sf_link
mailto:ncu-archives@sec.nagoya-cu.ac.jp

名
古
屋
市
立
大
学

大
学
史
資
料
館

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

科
学
や
医
学
の
進
歩
、バ
イ
オ
テ
ク
ノ
ロ
ジ
ー
の
発
達
な
ど
に
よ
り

創
薬
領
域
は
目
覚
ま
し
い
発
展
を
続
け
て
お
り
生
命
科
学
の
最
先
端
に
あ
り
ま
す
が
、

人
類
と
薬
の
歴
史
は
長
く
、動
植
物
由
来
の
薬
が
主
に
用
い
ら
れ
て
い
た
時
代
か
ら
の

積
み
重
ね
に
よ
り
現
在
に
至
り
ま
す
。

本
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
で
は
、本
学
薬
学
部
同
窓
会
長
と
内
藤
記
念
く
す
り
博
物
館
長
を
お
招
き
し
て
、

伝
統
あ
る
薬
学
部
の
歴
史
、江
戸
時
代
に
お
け
る
薬
の
意
義
、

今
後
の
薬
学
研
究
へ
の
期
待
に
つ
い
て
な
ど
を
お
話
し
い
た
だ
き
ま
す
。

申込締切：2025年1月27日（月）

Teamsによるオンライン配信

右記申込フォームまたは下記
URLよりお申込みください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScSid9T2rhi-
NIVmu3bHmLde2TscJ6UJrYenIkEcnjwZjv9RA/viewform?usp=sf_link

会　　場

申込方法

参加費無料
どなたでも
参加できます

開会挨拶１.
中川 秀彦 大学院薬学研究科長・学部長

17：00～17：05

閉会挨拶４.
山田 美香
大学史資料館長・大学院人間文化研究科 教授

講　　演２.
『名古屋市立大学薬学部創立140年の歩み』
河村 典久氏
名古屋市立大学薬学部同窓会薬友会 会長

17：05～18：00（質疑応答10分含む）

ご 略 歴
1970年に名古屋市立大学大学院薬学研究科博士課
程修了後、2003年まで愛知県衛生研究所に勤務。
2006年、金城学院大学薬学部教授に就任し、2012年の退官まで
教育研究に従事。2013年名古屋市立大学薬学部同窓会会長に就
任。中京大学先端共同研究機構人工知能高等研究所特任研究員、
金城学院大学研究員、日本薬史学会常任理事。

講　　演３.
『江戸期の疫病と医療
  ～内藤記念くすり博物館資料を中心に～』
森田 宏氏
内藤記念くすり博物館 館長

18：00～18：55（質疑応答10分含む）

ご 略 歴
1975年に武蔵大学人文学部卒業後、エーザイ（株）に入社。本社経
営企画部、知創部などを経て、北陸先端大学院大学知識科学課修
士課程に入学、2000年に修了。以降、知創部長、総務部長、総務環
境安全部長・執行役員理事等を務め、2013年内藤記念くすり博物
館館長に就任。日本薬史学会理事、日本植物園協会シンポジウム委
員会委員長、各務原市観光協会会長、航空宇宙博物館指定管理者
評価委員。

プログラム

2025年２月６日木
17：00～19：00

開催日時

お問合せ先 名古屋市立大学教育研究部学術情報室　大学史資料館担当
〒467-8501 名古屋市瑞穂区瑞穂町字山の畑1　TEL ： 052-872-5796　FAX ： 052-872-5781　E-mail ： ncu-archives@sec.nagoya-cu.ac.jp

主催：名古屋市立大学　共催：名古屋市立大学交流会　協賛：名古屋市立大学  薬学研究科

	名古屋市立大学大学史資料館シンポジウム
	チラシ